
令和
7年度

保護者からの事業評価の集計結果 (公表 )
COMPASS・下関 アンケート期間

R7年 9月 10日～R7年 9月 27日

令和 8年
2月 12日・

・・
公表日・・・

保護者等数 (児童数 )
対象数：6人 　回収数： 6 人 

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ わからない ご意見 ご意見を踏まえた対応

1 こどもの活動等のスペースが十分に確保されていると思いますか。 35 3 2

国の基準を上回るスペースを確保して

おります。運動遊びや集団遊びなどが

できる部屋も環境を整えて実施してお

ります。今後も、個々のスペースの確

保に努めてまいります。また、見学等

のご希望があった際にはご相談いただ

ければ対応させていただきます。

2 職員の配置数は適切であると思いますか。 35 1 4

国の基準を満たしており、基準以上の

職員配置ができるよう努めておりま

す。職員は、保育士・児童指導員・理

学療法士等の資格を保有しておりま

す。運動遊びなどは、理学療法士の職

員が中心となっておこなっておりま

す。

3

生活空間は、こどもにわかりやすく構造化された環境になっていると

思いますか。また、事業所の設備等は、障害特性に応じて、バリアフ

リー化や情報伝達等への配慮が適切になされていると思いますか。

31 6 3

室内に段差はなく、車いすをご利用に

なる際も支障のない環境となっており

ます。現在、対象となる児童の在籍は

ありませんが、今後、該当する児童の

受け入れがあった際には、バリアフ

リー化への対応が可能となっておりま

す。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になっていると思います

か。

また、こども達の活動に合わせた空間となっていると思いますか。

36 2 1 1

清潔を保つことを心がけ、療育後には

整理整頓および清掃を丁寧におこなっ

ております。すべての部屋に空調設備

が整っており、事業所内には複数台の

空気清浄機も設置しております。活動

に応じて空調の調節や換気を定期的に

おこない、心地よく過ごせる環境づく

りに努めております。

5

こどものことを十分に理解し、こどもの特性等に応じた専門性のある支

援が

受けられていると思いますか。 

37 1 1 1

児童の現状、特性、その日の様子等で

課題を選択し、支援をおこなっており

ます。保護者様のニーズを全職員で共

通理解し、個々に応じた支援ができる

よう努めてまいります。

6
事業所が公表している支援プログラムは、事業所の提供する支援内容と

合っていると思いますか。
36 2 2

支援プログラムは、事業所の公式Web

サイトにて公表しております。支援プ

ログラムに沿った支援をおこなえるよ

う、職員間での共通理解に努めており

ます。

7

こどものことを十分理解し、こどもと保護者のニーズや課題が客観的に

分析

された上で、放課後等デイサービス計画（個別支援計画）が作成されて

いると思いますか。

37 2 1
いつもしっかり子供をみていただい

て感謝しています。

定期的にアセスメントをおこない、保

護者様のニーズや課題を取り入れ、

個々に合った支援計画を児童発達支援

管理責任者が作成しております。保護

者様や関係機関との連携を大切に今後

も支援していきたいと考えておりま

す。

8

放課後等デイサービス計画には、放課後等デイサービスガイドラインの

「放課後等デイサービスの提供すべき支援」の「本人支援」

「家族支援」、「移行支援 」で示す支援内容からこどもの支援に必要

な項目が適切に設定され、その上で具体的な支援内容が設定されている

と思いますか。

36 1 1 2

保護者様からのご要望や児童の状況・

課題に応じて、個々に必要な項目を選

択し、児童の成長を促す具体的な支援

内容を設定して立案するよう努めてま

いります。また、立案した支援内容

は、分かりやすく説明することを引き

続き心がけてまいります。

9 放課後等デイサービス計画に沿った支援が行われていると思いますか。 38 1 1

最新の児童発達支援計画をすべての職

員が常に確認できるよう、個々の療育

ファイルにその複写を入れ、課題に応

じた支援内容を実施しております。今

後も、一人ひとりの課題に丁寧に取り

組み、支援してまいります。

10
事業所の活動プログラムが固定化されないよう工夫されていると思いま

すか。
39 2 4

今年は室内だけでなく校外学習もあ

り、より視野が広がったと思いま

す。

活動プログラムは、職員間で話し合い

をおこない、児童一人ひとりの特性や

興味に合わせた教材を選定し、内容が

固定化されないよう、柔軟なプログラ

ムとなるよう努めております。運動遊

びや集団遊び、カレンダー制作などを

月ごとに実施し、活動内容に工夫を凝

らしております。

11
放課後児童クラブや児童館との交流や、地域の他のこどもと活動する機

会がありますか。
7 3 10 20

夏休み期間中　サンデンバスの見学

や牛乳の見学がとても楽しかったよ

うです。

本年度は保護者様のご理解・ご協力を

賜り、事業所外での活動の機会を持つ

ことができました。交流の機会につい

ては実施できておりませんが、今後は

保護者様のご意向をうかがいながら、

交流の場を設けることなども検討して

まいります。

12

事業所を利用する際に、運営規程、支援プログラム、利用者負担等につ

いて

丁寧な説明がありましたか。

37 1 1 1

契約時には重要事項説明書や利用契約

書について、わかりやすく丁寧な説明

をおこないながら一緒に確認を進めて

いきます。その中で、その他の疑問や

不安もおうかがいし、保護者様に寄り

添い、安心して通所していただけるよ

う心がけてまいります。

13
「放課後等デイサービス計画」を示しながら、

支援内容の説明がなされましたか。
39 1

児童発達支援ガイドラインに基づき、

支援計画の作成をおこなっておりま

す。同意をいただく際には、支援内容

の計画書をご確認いただきながら、児

童発達支援管理責任者が丁寧で分かり

やすい説明をおこなうよう心がけてお

ります。

14

事業所では、家族に対して家族支援プログラム(ペアレント・トレーニ

ング等)や家族等も参加できる研修会や情報提供の機会等が行われてい

ますか。

11 5 7 17

保護者様から支援に関するご質問やご

相談をいただいた際には、迅速に対応

できるよう努めております。子育ての

悩みやご相談にも寄り添う支援を心が

け、今後もしっかりと相談支援をおこ

なってまいります。ご家族等が参加で

きる研修会や情報提供の機会について

は、現時点では開催できておりません

が、今後は保護者様のご意向をうかが

いながら、機会を設けることも検討し

てまいります。

15
日頃からこどもの状況を保護者と伝え合い、こどもの健康や発達の状況

について共通理解ができていると思いますか。
38 1 1

送迎の際にその日の様子や最近の気

になるところをよくみて下さってい

て、集団の中での子供の様子や成長

を伝えていただき共通理解はとても

できています。いつもありがとうご

ざいます。

連絡帳や送迎時にて、児童の状況や様

子を情報共有しております。連絡帳だ

けでは詳しく記載できていないことも

あるため、保護者様にその日の様子を

伝えることは口頭でもおこなうよう心

掛けております。

16 定期的に、面談や子育てに関する助言等の支援が行われていますか。 36 2 2

とてもよく話を聞いてくれ、助言を

頂いています。また、子供のことを

とても気にかけて頂いています。

お家での子供との関わり方の参考に

なる助言をよく伝えていただいてい

ます。

連絡帳への記載や送迎時、電話などで

保護者様からご相談をいただいた際に

は、その都度しっかり対応できるよう

心がけております。今後も、連絡帳で

のやり取りや送迎時、ご希望があった

際には面談を実施するなど、しっかり

相談できる機会や環境づくりに努めて

まいります。

17 事業所の職員から共感的に支援をされていると思いますか。 37 2 1
とても話しやすいので、小さなこと

でもすぐに相談出来ます。

保護者様からのニーズやご要望、児童

の特性や状況に応じた支援がおこなえ

るよう努めております。今後も、個々

の支援内容について全職員で共通理解

を深めながら、支援に取り組んでまい

ります。

18

父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により、保護者同士の交

流の機会が設けられるなど、家族への支援がされているか。

また、きょうだい向けのイベントの開催等により、きょうだい同士の交

流の機会が設けられるなど、きょうだいへの支援がされていますか。

6 4 9 21

今年度、保護者会等は実施できており

ません。保護者様同士や保護者様と職

員間のつながりを深めるため、交流の

場を設けることを検討してまいりま

す。

19

こどもや家族からの相談や申入れについて、対応の体制が整備されてい

るとともに、こどもや保護者に対してそのような場があることについて

周知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適切に対応されてい

ますか。

32 1 1 5

どのようなご相談や申し入れに対して

も、迅速かつ早期解決に向けて全職員

で情報を共有し、適切に対応できるよ

う努めております。安心してご利用い

ただける環境づくりを目指しておりま

すので、些細なことでもお気軽にご相

談ください。

20
こどもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がなされている

と思いますか。
37 2 1

児童の個性や特性、状況に応じた情報

伝達を心がけております。保護者様と

のやり取りにおいては、専門用語を避

け、丁寧で分かりやすい言葉を用いる

よう努めております。連絡帳でも情報

をお伝えしておりますが、送迎時やお

迎えの際には、できるだけ詳しい内容

を直接お話しできるように努め、児

童・保護者様が安心してご利用いただ

ける環境づくりをおこなってまいりま

す。

21

定期的に通信やホームページ・SNS等で、活動概要や行事予定、連絡

体制等の情報や業務に関する自己評価の結果をこどもや保護者に対して

発信されていますか。

38 2

公式Webサイトにて、ブログや自己評

価の公開をおこなっております。ま

た、月ごとの事業所カレンダーでは行

事予定や前月の活動の様子、避難訓練

を実施した際の様子などを、連絡帳を

通じて保護者様にお伝えしておりま

す。

22 個人情報の取扱いに十分に留意されていると思いますか。 36 1 3 領収書の誤配付があったから。

配布前と配布時に二重チェックをおこ

ない、職員全員に周知徹底しておりま

す。個人情報が記載された書類は施錠

可能な書庫で管理し、開錠記録も作成

しております。書類の破棄時にはシュ

レッダーを使用し、個人情報の取り扱

いには十分に注意を払っております。

23

事業所では、事故防止マニュアル、緊急時対応マニュアル、防犯マニュ

アル、感染症対応マニュアル等が策定され、保護者に周知・説明されて

いますか。

また、発生を想定した訓練が実施されていますか。

36 3 1

各種マニュアルは緊急時にもすぐに確

認できるよう、最新のものを事業所内

に掲示しております。各訓練は年間で

計画を立て、実施しております。

24
事業所では、非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出その他必要な

訓練が行われていますか。
36 4

火災・地震・風水害・不審者対応の訓

練を、毎年、職員と児童が参加して実

施しております。訓練日や様子につい

ては、月ごとの事業所カレンダーに掲

載しております。

25

事業所より、こどもの安全を確保するための計画について周知される

等、

安全の確保が十分に行われた上で支援が行われていると思いますか。

36 2 2

安全計画書を作成し、定期的に避難訓

練を実施しております。実施後には月

ごとの事業所だよりにて保護者様にも

情報を共有しております。また、事業

所内の設備や室内外の清掃、備品の確

認についても、定期的におこなうよう

努めております。

26
事故等（怪我等を含む。）が発生した際に、事業所から速やかな連絡や

事故が発生した際の状況等について説明がされていると思いますか。
34 1 1 4

事業所でけがが発生した際には、連絡

または引き渡しの際に、けがの状況や

状態について丁寧にご説明しておりま

す。今後もけがの予防に努め、職員が

しっかりと見守りをおこないます。万

が一けがにつながった場合でも、伝達

漏れがないよう丁寧な説明を心がけて

まいります。

27 こどもは安心感をもって通所していますか。 38 2
いつも楽しく安心して通所していま

す。

「安心して通所できている」との評価

をいただき、誠にありがとうございま

す。今後も児童一人ひとりの成長につ

ながる場となるよう、安心・安全に配

慮し、楽しく学べる環境づくりに努め

てまいります。職員一同、個々に寄り

添った支援を継続してまいります。

28 こどもは通所を楽しみにしていますか。 30 7 1 2

今後も保護者様よりいただいたご意見

や児童の声に耳を傾け、通所を楽しみ

にしていただけるよう、引き続き職員

一丸となって支援をおこなってまいり

ます。

29 事業所の支援に満足していますか。 36 3 1

先生方、いつも本当にありがとうご

ざいます。

いつも色々な話をきちんと聞いても

らえるので、助かっています。あり

がとうございます。

もし可能ならば長期の休みなどに公

共施設や公共交通などの利用経験を

させてほしいです。

いつもありがとうございます。

保護者様には日頃より多くのご理解と

ご協力を賜り、心より感謝申し上げま

す。今年度は、長期休みを利用して事

業所外での活動も実施することができ

ました。今後も、すべての児童が楽し

く安心して通えるよう、さまざまな活

動を取り入れながら、支援を継続して

まいります。

満

足

度

非

常

時

等

の

対

応

保

護

者

へ

の

説

明

等

適

切

な

支

援

の

提

供

環

境

・

体

制

整

備


